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1 Üldandmed 
 

Anija mõisa ait (joonis 12) asub Anija külas Anija vallas Harjumaal. 

Anija valla poolt 2004.a. tellitud mõõdistusprojekti kohaselt on aida tehnilised andmed 

järgmised:  ehitisaluse pind 472,5m2, kõrgus 12,9m, pikkus 37,8m, laius 12,5m ja suletud 

netopind 823,09m2, maht 4925,4m3 (joonised 3.1 – 3.5). 

Anija mõisa aida omanik on Anija vald. 

Arhitektuuriajalooline väärtus: „Kultuurimälestiseks tunnistamine“ Kultuuriministri 

30.08.1996 a. määrus nr.10, (RTL 1997, 5, 27), mälestise registri number 2681. 

 

2 Anija küla ja mõisa omanikud läbi aegade 
 

Anija küla (Hanaegus) mainitakse esmakordselt „Taani hindamisraamatus“ 1241.a., kui  

Anija küla valdajateks olid Wiwald 4 adramaaga ja Conradus Iuvenis (noorem) 3 adramaaga. 

Iseseisva mõisana ilmus Anija ajalooallikatesse ajavahemikul 1355 – 1382 samanimelise küla 

asemele. 1482.a. mainitakse Anija mõisa, mis oli arvatavasti välja ehitatud kivist vasall-

linnus, omanikuks rüütel Hermann Zoege (Soie).  16. juunil 1671. aastal sõlmiti Tallinnas 

leping, mille järgi müüja, „kõrgestisündinud, range, parim ja mehine härra Erwe Herman 

Zöge“ müüs Anija mõisa ostjale, kes oli samuti „kõrgestisündinud, range, parim ja mehine 

härra Jacob Stael von Holstein“. Ostu-müügi lepingu kohaselt müüs härra Zöge oma 

armastatud majaproua ja sugulaste teadmisel ja tahtmisel oma rüütelliku pärisomandi Anija 

mõisa ja varandused Harjumaal 27 000 taalri eest. Lisaks tegi ostja kingituseks Herman Zöge 

prouale 500 taalri väärtuses häid juveele ja müüjale paari Dresdeni torusid (püss) ja ühe paari 

madalmaade püstoleid. Holsteinide suguvõsa võib lugeda üheks luksuslikumaks ja 

suurejoonelisemaks Anijal. Nende alal elas mõis oma paremaid päevi. 

03. veebruaril 1840.a. pantis Mattias Georg Stael von Holstein, viimane Holsteinide suguvõsa 

liige Anijal, kolmeks aastaks Anija mõisa Constantin August Ungern-Sternbergile.  

Müügileping sõlmiti  1842 aastal ja Constantin August Ungern-Sternbergile sai Anija mõisa 

pärisomanikuks 1843.a. Omanikuna läks ta ajalukku julma talurahvarahutuste lahendajana. 

Talupoegade väljaastumised lõppesid talupoegade lüüasaamisega ja raskete karistustega. 

Anija sündmused leidsid vastukaja isegi väljaspool tsaaririigi piire, näiteks 01.12.1858.a. 

avaldas Londonis ilmuv ajaleht artikli, kus oli kirjeldatud Anija talupoegade ebainimlikku 

karistamist. 1905.a. revolutsioonilised sündmused haarasid oma keerisesse ka Anija mõisa, 

mille käigus ülestõusnud talupojad rüüstasid Anija mõisahooneid. Suulise tradistiooni 



kohaselt oma valla mehed Anija härrastemaja purustamises ei osalenud, Anija talupojad 

vedasid isegi Kehra jaamast tagasi mõisaaitadest väevõimuga äravõetud vilja. 

Pärast mõisa rüüstamist müüs Artur von Ungern-Sternberg 1906.a. mõisa Mary Lwowi 

(neiuna vürstinna Lieven) tütar von Wahlile. Von Wahlid paigutasid oma kapitali väga suures 

osas Anija mõisa arendamisele, nad asusid tegema maaparandustöid, millega muutsid suured 

alad põllumajanduslikult kasutatavaks, tõid Eestisse punakaspruuni veisetõu, hakkasid rajama 

uut pargiosa, kuid kavandatud tööd katkestas Esimene Maailmasõda. 

1919. aasta 10 oktoobri maaseadusega Mary von Wahlilt mõis võõrandati, omanikud olid 

Eestist lahkunud juba mõned aastad varem. 1924.a. ostis Anija vallavalitsus 

Põllutööministeeriumilt Anija mõisa härrastemaja ning vald asus hoonet kasutama koolina. 

Vallavolikogu otsustas 1937.a sügisel anda aida koos hoone aluse ja õuemaaga tasuta 

omandiks Vabatahtlikule Tuletõrje Ühingule pannes ühingule kohustuseks viie aasta jooksul 

hoone ümber ehitada vallavalitsuse poolt kinnitatud plaani järgi. Märgitud otsuse jättis Harju 

Maavalitus aga kinnitamata, kuna kingitav maa ei olnud Anija valla nimele kinnistatud. 

1939.a. otsustatakse asutada Sihtasutus „Anija Rahvamaja“ ja määrata selle alusvaraks Anija 

kooli krundil asuv endine mõisa aida hoone, mis hinnati 1265 kroonile. Sihtasutus moodustati 

koos Anija Valla Vabatahtliku Tuletõrje Ühingu ja Kaitseliidu Anija kompaniiga. 

Anija mõisa ait anti Anija valla omandisse 01.12.1993.a. soetamise maksumusega 

01.01.1992.a. hindades 4208 krooni, jääkmaksumus hindades 01.01.1992.a. 118 krooni.  

 

3 Anija mõisa aida ehitusajalugu 
  

Kuigi Anija mõis kuulub Harjumaa suuremate ja vanemate mõisate hulka, on mõisa 

ehitusajalugu puudutavaid andmeid säilinud vähe. Varaklassitsistliku Anija mõisa häärberi 

ehituse aeg langeb Eesti mõisaarhitektuuris uue ehitusperioodi, klassitsismi algusesse, kuid 

18. sajandi lõpus ehitama hakatud ja ilmselt 1801. aastal (mõningate andmete kohaselt 1802) 

valminud mõisa peahoone ehitusloost on väga vähe teada.  Anija mõisaansamblis on tähtsaim 

koht härrastemajal, millega on ansambliliselt seotud ait, tall-tõllakuur, teenijamaja ja teised 

ehitised. Anija mõisaansambel on allutatud ilu- ja harmooniatajule, mis lõppkokkuvõttes 

määras kogu ümberkaudse elu ja kultuurilise arengu. Mõisaansambel on rajatud kooskõlas 

ümbritseva maastiku ja loodusega, ehitamisel on kasutatud kohalikku looduslikku materjali – 

paekivi.  

Üheks tähtsamaks majandushooneks mõisas oli kahtlemata ait, mis iseenesest annab teavet 

mõisa suurusest ja jõukusest.  H. Martinsoni akvarellil on kujutatud Anija mõisa härrastemaja 

koos aidaga 19. sajandi II poolel (joonis 13). Tulekindlustus seltsis võeti arvele viljaait koos 



piiritusekeldri ja võlvitud jääkeldriga (Die Kornkleete mit Spirituskeller und gewolbten 

Eiskeller). Tegemist on kahekordse kivist hoonega, mis on 17 sülda pikk, 5 sülda lai ning 3 

sülda ja 5 jalga kõrge. Hoone on lubjaga kaetud ning katus on laudadest. Ait on ehitatud 

1820.aastal ja 1853. aastal totaalselt ümber ehitatud (alus: EAA f 3761, n. 1, s. 313 (dokument 

nr 12423).  

Aida tehnilisi joonistusi ei ole säilinud. Ilmselt on aidahoone rajamisel eriväljaõppe saanud 

arhitekti käe all töötanud kohalikud meistrid, kiviraidurid ja puusepad.  

Anija mõisa ait on massiivne heas müüritehnikas kaaristuga kahekordne lubjaga kaetud 

aidahoone, mis on Eesti mõisates küllaltki erandlik. Aida esifassaadil on kõrge läbi kahe 

korruse ulatuv kaaristu ja neli neljakandilist sammast. Kaaravade ülaosad on kujundatud 

petikutena. Aida seitsmest kaaravast on kaks parempoolset sammast poolest laiusest kinni 

ehitatud.  Kaaristualuses ulualuses reastuvad erineva laiusega ukse ja väravaavad. Kaaravadel 

oli ka praktiline tähendus, selliselt moodustus välisuste kohale katusealune kaitseks tuule ja 

vihma eest. Klassitsismile iseloomulikult on ait krohvitud, lisatud on dekoratiivseid elemente, 

mis annavad aidale efektse välimuse (joonis 14). Lisaks esifassaadile on aida põhjapoolne osa 

kujundatud püstise raamistusega, mis jätkus katuse karniisi all. Katuseräästa alune on kinni 

laotud telliskivireaga, mis eendub välisseinast. See on üle krohvitud ja kivide ladumisviisist 

moodustub karniis (joonis 15.1, 15.3 ja 15.4) .  

Aida ehitamisel on kasutatud massiivseid ~9m talasid, mis toetuvad müüritisele (joonis 16.4). 

Hoone sisearhitektuur tuleneb endisest kasutusotstarbest: esimesel korrusel on kaks suurt 

ruumi ja üks väiksem kuhu ei õnnestunud sisse pääseda. Põhjapoolsem ruum on hilisemate 

ümberehituste käigus muudetud, säilinud on muljet avaldavad laetalad, mille toestamiseks on 

ruumi läbivalt paigutatud tugipostid (joonis 16.4). Lõunapoolne ruum on jagatud ilmselt 

algsete püstiste palkpostidega, millel on neljas küljes sooned salvelaudade jaoks, kuid mis ei 

täida lae toestamise ülesannet (joonis 17.3 ja 17.4). Salvepostid on sammuga üle ühe tala. 

Igasse viljasalve avaneb laest kolu. Samas ei ole selge, kuidas salvesid mõisaajal lae kaudu 

täideti. Lae kandevõime käesoleval ajal ei vasta viljakoormate raskusele. Laetalad on 

toestatud juhuslike palkidega. Lõunapoolse ruumi talaotsad on kahjustunud, osad talaotsad on 

isegi vajunud alla ja vajavad kiiret toestamist (joonis 16.1).  

 

4 Anija mõisa aida erinevate ehitusosade tehnilisest seisundist 

4.1. Katus 
 

Massiivne aidahoone on kaetud kõrge poolviilkatusega. Algselt oli hoone katus laudadest, 

käesoleval ajal eterniidist. Mõningate allikate kohaselt oli aidahoone kaetud kivikatusega. 



Eterniitkatuse all on säilinud soontega laudkatus, mis viitab võimalusele, et eterniidi all on 

osaliselt säilinud algupärane katus (joonis 15.2) . 

Aidahoonet kattev eterniitkatus on väga halvas seisukorras, katusel puudub harjalaud ja 

veelaud, mistõttu vihmavesi pääseb vabalt hoonesse. Läbisadu on põhjustanud 

niiskuskahjustusi nii katuse kandekonstruktsioonides kui ka laelaudades (joonis 16.2), 

osaliselt on kahjustunud isegi alustala müüripoolsed otsad. Katusel puuduvad vihmaveerennid 

ja sademevee ärajuhtimise torud. 

Kaaristu karniis, samuti katuse karniis on tugevasti kahjustunud (joonis 15.1). Katuse karniis 

on algselt olnud  kujundatud punasest tellisest ja kaetud lubikrohviga.  

Ait on ehitatud paekivist ning aida teise korruse siseosas on kaarte ülaosad selgesti jälgitavad 

(joonis 18.3). Aida ehitamisel on kasutatud ühtlase paksusega kivikihte, mis kõik kokku on 

taganud kõrge kvaliteediga müüritöö.  

Katusekonstruktsioonid on visuaalselt hästi säilinud (joonis 18.2,18.4). 

 

4.2 Vundament ja kelder 
 

Aida vundament on ehitatud paekivist, osaliselt on kasutatud ka maakivi (mõõdistuseprojekti 

kohaselt looduslikest kividest lintvundament). Vundamendi seisund rahuldav, kuigi esineb 

veekahjustusi (joonis 19.2) ja kaaristu sambad parandamist (joonis 19.1), lääneküljes kaks 

kändu müürile liiga lähedal. 

Aidahoone põhjaosa all on kolme kaunist paekivist silindervõlviga ruumi (joonis 20.1 ja 

20.2): kaks ruumi asetsevad paralleelselt piki hoonet ja on omavahel ühendatud seitsme 

teravatipuliste kaarjate avadega, mille vahele moodustuvad „sambad“ (joonis 20.3), kolmas 

ruum asetseb hoone suhtes risti. kuhu pääseb aidahoone põhjaotsal paikneva kaarava kaudu. 

Puidust trepp on täielikult lagunenud, samuti on lagunenud keldriava ees olev uks. Säilinud 

on pikk sepistatud kramp kumerate servadega. 

Võlvide ladumisel on selgesti nähtav müürseppade meisterlik töö erinevate kivide ja erineva 

paksusega kivide reastamisel rõhtsate kivikordade ülesladumisel (joonis 20.4). Ehitajad on 

tublisti vaeva näinud, et müür tugev ja stabiilne saaks. Keldri põrand on niiske, samas on 

tehtud mõlemas keldriosas proovikaevamisi ja nende kaeviste põhjad on kuivad. Ilmselt satub 

sisuliselt avatud keldriuksest niiskus keldrisse. 

 



 

4.3 Aknad 
 

Kõigist ehitusetappidest võib aidas kokku lugeda 11 aknakohta. Aida esimese korruse 

aknaavad (põhjapoolses ruumis kaks akent ja lõunapoolses ruumis kolm akent) on kinni 

laotud, kuid siseruumist jälgitavad (joonis 24.1). Aknaavad on erineval ajal kinni ehitatud, 

säilinud on kaheksase jaotusega vanad sepistrellid (joonis 24.2), kaarsillus ilmselt asendatud. 

Aknaavad on ilmselt kinni ehitatud kolhoosiajal, sest kasutatud on silikaattellist. Välisküljel 

on aknaavad aimatavad, lubikrohv on lohaka viimistlusega. 

Teise korruse läänepoolsed räästaalused aknaavad (viis akent) on ilmselt algsed ja ehitatud 

ühesuguse valgusavaga (joonis 18.1), samuti põhjapoolne ülemine aknaava, mis pärineb 

tõenäoliselt aida ehitamise ajast. Aknal on säilinud üheksaruuduline jaotus, mis on kaitstud 

sama jaotusega sepistrelliga (joonis 21.1).  Akna ümber on puhtalt töödeldud servaga kivipiita 

meenutav raamistus. Sama element läbib ka kogu aida otsaseina külgi ja kelpkatuse alust osa. 

Katuse räästa all lisandub raamistusele veel karniis. Teise korruse luukidega ava on ilmselt 

korduvalt ümber ehitatud ning luugid vahetatud. Luukidel on kasutatud sepistatud hingi, kuid 

luuk ja piirded ei ole meistri töö. Viimase ümberehitamise käigus on oskamatu krohvimise 

käigus kinni kaetud ka teise korruse ülemise akna raamistuse alumine osa. 

Aida esifassaadil ilmselt algselt aknaavasid ei olnud. Arvatavasti kolhoosiajal tehti 

esifassaadile ava viljaveski tarvis (joonis 22), mis käesoleval ajal on laudadega kinni löödud 

(viljaveski on lammutatud).   

 

4.4 Uksed 
 

Aidal on hästi säilinud neli algset ust (joonis 25), millest kolm on oma algses asukohas, neljas 

aga kasutatud kaaristu kinniehitamise käigus uue ukseava täidisena. Viimane on paigaldatud 

ümberehituse käigus oma praegusele asukohale sisemine külg väljapoole uutesse piitadesse 

(joonis.35.4). 

Kõik eelnimetatud uksed on kapitaalsed ja väärikad. Neil on säilinud sepised: välimist 

uksekülge kaunistavad vanad dekoratiivsed baroksed lukusildid (ühel uksel on lukusilt kaetud 

laudisega), käepide ning ilmselt hilisemast ajast kramp ja obadus (uksed olid suletud 

tabalukkudega) (joonis 26). Aidalukud ei ole säilinud, kuid osadel ustel on säilinud 

lukupoldid (joonis 26.1). Tegemist on põõnadega püstplank ustega, mida katab kalasaba 

laudis profileeritud laudadega ja mis on kokku liidetud põõnade, hingelattide ja sepisnaeltega. 



Põõnad seovad püstlaudu, pikad hingelatid on sepistatud, uksed on kinnitatud sepisnaeltega.  

Kolme ukse piidad on ilmselt algsed, lävepakud on algsed ja nende kulumine näitab ilmekalt 

ruumide kasutamise intensiivsust. Kaks ust on värvimata, lubjatud, kolmas uks on värvitud 

õlivärviga ja osaliselt lubjatud. Neljas uks on värvimata ja välimine külg (püstlauad) on 

kaetud rohkete grafititega. Keldriava ees olev uks on hilisem ja kaetud püstlaudisega. 

 

4.5 Põrandad 
 

Aida esimese korruse põrandaid katab laudis. Aida laudpõrandaid on ilmselt korduvalt 

vahetatud, sest laudis on väga erineva laiusega ja kvaliteediga laudadest. Ruumi nurkades ja 

seinte ääres põrand kohati ära vajunud (joonis 16.3).  

Põrandate seisukord ei ole hea, rikkunud on neid läbijooksud ja aidas hoitud väga erinevad 

materjalid.  

 

4.6 Seinad 
 

Aida seinad on ehitatud paekivist, välisviimistlus krobelise lihtkrohviga ja lubivärviga. 

Välisseintel  esineb sammalt. Aida siseseinad on värvitud lubivärviga, ning osaliselt kaetud 

laudisega ja on määrdunud. 

 

4.7 Laed 
 

Anija mõisa aida esimese ja teise korruse vahelagi ehitati laudadest, mis on ühtlasi ka teise 

korruse põrandaks.  Ka teise korruse põrand on läbijooksude ja hooldamatuse tagajärjena 

kohati ohtlikuks muutunud,  kandekonstruktsioonide seisukord on halb. Laes viljakolud ja 

erinevatel aegadel tehtud avad. 

 

4.8 Trepp 
 

Aidahoone esimest ja teist korrust ühendab tagasihoidlik, kuid väga vana puidust trepp (joonis 

17.1) koos käsipuuga (joonis 17.2). Trepi astmelauad ja kaarja kujuga käsipuu on tugevasti 

kulunud.  

 



4.9 Tehnovõrgud 
 

Aidahoones puuduvad sanitaarseadmed ja küttesüsteem. Lõunapoolses otsas vasakus nurgas 

paikneb poole ruumi kõrguseni ulatuv neljakandiline maakividest ehitis, millesse pääseb 

kaaristu alt olevast uksest.  

Aida ventilatsioon toimub esimesel korrusel ukseavade kaudu ja seinas olevate avavuste 

kaudu, teisel korrusel akende ja otsaluugi kaudu. Põhjapoolses osas on seinas kaks avavust, 

mis võivad olla ka täitnud ventilatsiooni ülesannet.    

 

4.10 Juurdeehitis 
 

Uued masinaruumid ehitati tihti ka vanade aidahoonete külge, nii ehitati 1965.a. Anija aida 

lõunapoolsesse ossa trummelkuivati (joonis 4), vilja vedamiseks aidahoone teisele korrusele 

kasutati transportööri.   

 

5 Kokkuvõte 
 

Anija mõisa aida restaureerimise märksõnaks sobiks 18. sajandi keskpaiga taastamisest 

pärinevate detailide selge esitamine ning eelmise ja selle sajandi moonutavate muudatuste 

eemaldamine. 

Seinte ja laetalade konserveerimisel tuleks piirduda tagasihoidlike abinõudega - pinnad  

puhastada, lubivärviga värvida valgeks, kõik puidust osad puhastada, vajadusel pehkinud osad 

välja vahetada, kuid massiivsed talalaed eksponeerida nende ilus.  

Esimese korruse ruumid sobivad suurepäraselt kultuuriürituste (kontserdid, näitused jms) 

läbiviimiseks. Keldriruumid sobivad kasutamiseks näitusepinnana ja klubiliseks ürituste 

läbiviimiseks. 

Anija mõisa aida lahendamist vajavad probleemid ja ettepanekud: 

1 Aida hästi säilinud välisarhitektuurne lahendus on oluline säilitada. Kinniehitatud kaaristu 

on soovitatav avada, likvideerida kaaristu hiljem ehitatud väravad (parempoolses osas) ning 

taastada kaaristu avad tagasiastuvas kaaristualuses, karniis ja sambad parandada ning teha 

lubjaparandused, et kaunis ja omapärane arhitektuur pääseks mõjule. Kaaristule lisada paest 

plaatpõrandad.  

2 Aida  säilunud uksed tuleb restaureerida, samuti nende sulused. Neljas uks tuleks 

paigaldada taastatud kaaristu avatäiteks. Uste ja akende restaureerimine soovitan tellida OÜ 

Kuukaar. 



3 Katusekonstruktsioonid korrastada, katus katta punase EstStein katusekiviga, taastada 

katusekarniisid ja aida lõunaotsa ülemise ja alumise akna raamistus ning otsaraamistus. 

4 Aida põhjaotsa all olev paekivist võlvidega kelder on huvitav võtta kasutusse. Võlvid oleks 

mõistlik säilitada olemasoleval kujul, mitte krohvida ega muul viisil katta. Keldrile lisada 

paest plaatpõrandad või paekivist põrand.  

5 Aida esimese korruse ruumides tuleb säilitada kõik vanad laetalad ja seinaäärsed postid, 

kolud, lisada kas paest plaatpõrandad või laudadest põrand. 

6 Aida kasutusele võtmine tekitab vajaduse rohkema valguse järele ning nõuab oskuslikku 

olemasolevate, kuid täidetud aknaavade ärakasutamist. Aknaraamide ja akende väärtuslikud 

osad tuleb säilitada, aknaavad avada. Akende algne raamjaotus tuleb taastada esimese korruse 

olemasoleva kuueks jaotatud akna järgi ja mitte muuta fassaadidel avade asukohti ja suurust. 

Restaureerida kõik vanad aknapiidad ja sepised. 

7 Hoone sisearhitektuur peab oma stiililt lähtuma hoone välisarhitektuurist, uued detailid 

tuleb projekteerida olemasolevate või teistest samaaegsetest paremini säilinud hoonest pärit 

detailide järgi.  

8 Teise korruse väljaehitamisel katuse kandekonstruktsioonid jätta avatuks ja eksponeerida, 

kindlasti tugevdada laekonstruktsioone. 

9 Seinte esialgne krohviviimistlus säilitada, hilisemad lohakad krohviparandused eemaldada. 

10 Väärikas ja aastaid kasutuses olnud trepp koos käsipuuga restaureerida ja eksponeerida.  

11 Aidahoone puhastada sinna kogunenud prahist ja mittevajalikest asjadest, mõisa 

küttepuude tarvis leida uus ladustamise koht.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 Kasutatud kirjanduse loetelu 
 

1 EAA f 3761, n. 1, s. 313 (dokument nr 12423). 

2 „Kultuurimälestiseks tunnistamine“ Kultuuriministri 30.08.1996 a. määrus nr.10, (RTL 

1997, 5, 27). 

3 Ernesaks, Maia.  Harju rajooni Anija mõisa ajaloolis-arhitektuuriline õiend. Tallinn, 1989. 

4 Maiste, Juhan. Eestimaa mõisad. Tallinn 1996.a. 

5 Anija lood. Koostaja Ants Miidla. 2008. 

6 Põldmäe, Julius. Märkmed Anija vallast.1990. 

7 Raam, Villem. Eesti arhitektuur 3 osa. Tallinn, 1997. 

8 Arike, Urmas. Endise Anija mõisa aida arhitektuuri ajaloolised eritingimused. Tallinn, 

1995. 

9 Hein, Ants. Eesti mõisaarhitektuur. Historismist juugendini. Tallinn 2003. 

10 Anija mõis Ait. Mõõdistusprojekt. Koostaja Viljo Leis. Kehra 2004. 

11 

http://register.muinas.ee/pdetail01.asp?halu=1&sele=8&radiob2=0&text7=Anija+m%F...03.0

3.2009. 

12  Eesti mõisaportaal http://mois.ee. 

 

http://register.muinas.ee/pdetail01.asp?halu=1&sele=8&radiob2=0&text7=Anija+m%25F...03.03.2009
http://register.muinas.ee/pdetail01.asp?halu=1&sele=8&radiob2=0&text7=Anija+m%25F...03.03.2009
http://mois.ee/


7 Lisad 

7.1 Asendiplaan 



 

7.2 Krundi plaan 

 



7.3 Tehnilised näitajad 

 



 



 



 



 



 

7.4 Anija mõisa aida 1995.a. plaan 

 



 

7.5 Keldri plaan 2005 

 



7.6 Esimese korruse plaan 2005 

 



7.7 Teise korruse plaan 

 



 

7.8 Vaade A 

 



 

7.9 Vaade B 

 



 

7.10 Vaade C ja lõige 1-1 

 



 

7.11 Asukohaplaan 

 



8 Fotod 
 












































































	Anija moisa ait
	1 Üldandmed
	2 Anija küla ja mõisa omanikud läbi aegade
	3 Anija mõisa aida ehitusajalugu
	4 Anija mõisa aida erinevate ehitusosade tehnilisest seisundist
	4.1. Katus
	4.2 Vundament ja kelder
	4.3 Aknad
	4.4 Uksed
	4.5 Põrandad
	4.6 Seinad
	4.7 Laed
	4.8 Trepp
	4.9 Tehnovõrgud
	4.10 Juurdeehitis

	5 Kokkuvõte
	6 Kasutatud kirjanduse loetelu
	7 Lisad
	7.1 Asendiplaan
	7.2 Krundi plaan
	7.3 Tehnilised näitajad
	7.4 Anija mõisa aida 1995.a. plaan
	7.5 Keldri plaan 2005
	7.6 Esimese korruse plaan 2005
	7.7 Teise korruse plaan
	7.8 Vaade A
	7.9 Vaade B
	7.10 Vaade C ja lõige 1-1
	7.11 Asukohaplaan

	8 Fotod

	IMG_3359
	IMG_3363
	IMG_3380
	IMG_3406
	IMG_3429
	IMG_3455
	IMG_3460
	IMG_3461
	IMG_3462
	IMG_3463
	IMG_3465
	IMG_3476
	IMG_3478
	IMG_3482
	IMG_3488
	IMG_3490
	IMG_3503
	IMG_3504
	IMG_3510
	IMG_3511
	IMG_3516
	IMG_3530
	IMG_3531
	IMG_3532
	IMG_3535
	IMG_3548
	IMG_3554
	IMG_3560
	IMG_3561
	IMG_3562
	IMG_3563
	IMG_3567
	IMG_3577
	IMG_3584
	IMG_3585
	Scan10003
	Scan10004

